La nozione di necessità condizionata viene introdotta da Sigieri per esprimere la determinatezza *ad unum* che contraddistingue ciascuna causa agente che opera in natura, la quale, se non è di fatto ostacolata, non può scegliere se produrre o meno l'effetto rispetto al quale è ordinata, nel senso che essa non potrà non produrlo; al contempo, l'attribuzione di tale tipo di *necessitas* alle cause agenti *ut in pluribus* non contraddice il loro statuto contingente, il quale dipende esclusivamente dalla loro propria natura impedibile. È infatti quest'ultima a determinare lo statuto contingente degli effetti che da tali cause provengono, anche quando queste ultime non vengono di fatto ostacolate nella realizzazione del loro effetto.

11.5.6. *La terza dubitatio*

La terza difficoltà ruota attorno alla nozione di *per accidens*. Se la Causa Prima è la causa ordinante di tutte le cose, Sigieri si chiede in che modo sia possibile negare che tutti gli effetti accidentali abbiano una causa necessaria rispetto alla quale essi sono appunto ordinati, ovvero la Causa Prima. A questo riguardo Sigieri riprende l'esempio tommasiano della fioritura simultanea di due piante (§ 8.5): sebbene la fioritura contemporanea di due piante sia un evento accidentale in relazione alla potenza generativa di ciascuna delle due piante, la concomitanza di questi due eventi risulta

menzionato anche in *QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 320, ll. 6-9: «Ipsae tamen, acceptae ut sub defectu impedimenti, immobiliter effectum producunt: ut quamvis ex comestione veneni non de necessitate sequatur mors, tamen ex comestione veneni, ut accepta cum absentia medicamenti, de necessitate sequitur mors». Troviamo scritto nella *reportatio* di Vienna: «Verbi gratia, comestio veneni, si non impediatur, vel medicamine vel aliquo tali, causabit effectum in isto, scilicet mortem; tamen, si apponantur consilia et medicamina, impediatur, nec causabit mortem in isto. Hoc autem non esset nisi fuisset causa impedibilis et quamquam, non impedita, causet effectum. Et similiter est de aliis causis consimilibus. Et ideo studendum est nobis ut fiamus boni, et ut removeamus per opera nostra et actiones bonas quasdam causas particulares a suis effectibus malis, quod effectus malos producerent in nobis et facerent nos malos, nisi eas per nostra consilia bona et actiones nostras impediamus» (*QM* [V], VII, q. 1, ed. Dunphy, p. 386, ll. 48-56). Sulla difesa sigieriana del libero arbitrio si tenga conto di quanto osservato da Dodd in Id., *The Life and Thought of Siger of Brabant*, pp. 305-315; oltre che da Putallaz, *Insolente liberté*, pp. 15-49.

tuttavia necessaria in relazione ad una causa superiore ordinante (come il movimento dei corpi celesti, appunto).

Tertia dubitatio est, quomodo est hoc quod non omnia accidentia habent concomitantiam necessariam, cum omnia habeant causam per se et ordinantem, sicut prius dictum est. Nam floratio huius alboris et illius, quae secundum se considerata accidentia sunt, habent concomitantiam necessariam vel saltem frequentem propter hoc quod habent causam per se unientem et coniungentem ea. Quodsi omnia accidentia, quae rationem accidentis habent secundum se considerata et in causas particulares aliquas relata, reducta in altiorem causam inveniuntur ordinata, quare non erit omnium sicut praedictorum concomitantia necessaria? Et hoc quaerimus, quia esto quod essent aliquae causae impedibiles a quibus et fieret aliquid secundum accidens: si accidens impedimentum esset aliquid de necessariis ex causa uniente et ordinante, non tolletur necessitas futuritionis in eis quae eveniunt ut eveniunt, quamquam et quaedam fierent a causis aliquando impeditis, cum concursus impedimentorum necessario fieret⁸⁸⁹.

Nel rispondere a questo argomento Sigieri introduce, in primo luogo, una precisazione importante circa il significato di *accidentia*. Gli effetti che provengono da un'unica causa ordinante non sono accidenti in senso assoluto: in questo senso, la fioritura contemporanea di due piante non costituisce affatto l'esempio di una combinazione accidentale dal momento che essa deriva da un'unica causa ordinante («ex causa uniente et ordinante»⁸⁹⁰), ovvero il movimento dei corpi celesti. In questo caso, infatti, la concomitanza della fioritura delle due piante è necessaria.

Secondo Sigieri, un buon esempio di una concomitanza accidentale di eventi è rappresentato dall'incontro in piazza tra il debitore e il creditore⁸⁹¹ (*Phys.*, II, 5, 196b 33-197a 5): tale combinazione di eventi non possiede infatti una causa prossima rispetto alla quale essi risultino ordinati. Supponiamo che il debitore e il creditore vadano in

⁸⁸⁹ *De Nec*, III, ed. Duin, p. 30, l. 62-p. 31, l. 77.

⁸⁹⁰ Ivi, p. 35, l. 78. L'espressione *ex causa uniente et ordinante* sta ad indicare che in rapporto a tale causa quella che appare inizialmente come una combinazione accidentale di eventi, come la fioritura simultanea di due piante, si configura invece come una vera e propria unità, e non come un'unità solo di nome. Come precisa Tommaso in *In Met.*, VI, lect. 2, commentando *Metaph.*, VI, 2, 1026b 4-14, l'unità che si costituisce tra due enti, di cui uno è accidente dell'altro, ossia non si trova in un rapporto di connessione essenziale con l'altro, è appunto un'unità *secundum nomen* (Cfr. *In Met.*, VI, lect. 2, ed. Cathala / Spiazzi, p. 301, n. 1176).

⁸⁹¹ Sigieri evoca questo esempio come esempio di effetto fortuito in *QP*, II, q. 9, ed. Zimmermann, p. 163, ll. 41-45.

piazza in forza di una causa comune come la mancanza di avena e grano; tuttavia, quest'ultima può essere, a sua volta, l'effetto di cause diverse, tra loro indipendenti. L'assenza di un'unica causa ordinatrice comune alla base della decisione dei due di andare in piazza fa sì che il l'incontro tra il debitore e il creditore non si configuri come una concomitanza necessaria. Nel caso di una concomitanza accidentale di due eventi, Sigieri sottolinea che il carattere accidentale di quest'ultima risiede nel fatto che nessuno dei due è causa dell'altro (ad esempio, la volontà di recarsi in piazza del creditore non è causa della volontà del recarsi in piazza del debitore e viceversa), né entrambi possiedono una causa essenziale prossima che, una volta prodotto uno dei due effetti, di necessità deve causare l'altro. Nel caso, infatti, di eventi che accadono simultaneamente o sempre o per lo più, allora o vi deve essere una causa essenziale prossima rispetto alla quale entrambi risultano ordinati o uno dei due è causa per sé dell'altro⁸⁹².

Ad tertium dicendum est quod accidentia, quae habent causam unam nec potest unum eorum evenire nisi a causa a qua evenit alterum, necessaria sunt; immo nec proprie sunt accidentia, sicut in exemplo prius posito, quod florente hac arbore floret et alia. Sed, quae concurrunt ex uniente causa, possibile tamen illa evenire a causis diversis, et unum evenire non a causa alterius, concomitantia talium non est necessaria. Sicut cum volente creditore ire ad forum, velit et debitor ex causa communi, utpote sterilitate avenae et defectu bladi; quia tamen possibile est ista

⁸⁹² «Item, in ente per accidens comparantur duo adinvicem, quorum unum non est causa alterius, nec ambo habent effici ab una causa essentiali propinqua, quae inquam causa, quando causat unum, de necessitate habeat causare reliquum. Quaecumque autem simul sunt, vlt ut semper vel ut frequenter, vel unum est causa essentialis alterius vel aliqua una est <causa> utriusque» (*QM* [C], VI, q. 3, ed. Maurer, p. 307, ll. 22-27). In *QM* [C], V, q. 46 il maestro brabantino distingue tre modi in cui due enti o eventi possono darsi insieme (*simul*). Nel primo modo, si dicono *simul* due cose in forza di un rapporto di causalità essenziale tra l'una e l'altra (come quello che vi è, ad esempio, tra l'essenza umana e la capacità di ridere). In un secondo modo, due cose si danno insieme quando, pur non essendo l'una la causa essenziale dell'altra e viceversa, provengono tuttavia dalla medesima causa prossima ordinante (è questo il caso, ad esempio, della fioritura simultanea di due piante). In un terzo modo due cose possono essere *simul* quando non hanno alcun ordine tra loro né tantomeno hanno una causa prossima comune se non in modo casuale; sebbene due cose intese in questo terzo modo possano essere chiamate *accidentia simpliciter*, ciò tuttavia non toglie che anch'esse possiedano una causa remota rispetto alla quale risultano ordinate, ovvero la Causa Prima. («Unde in universitate entium contingit aliqua esse simul tripliciter. Uno modo quod inter ea sit ordo causalitatis, ut unum eorum sit causa essentialis alterius, et sic sunt simul homo et risibile. Alio modo sunt aliqua simul quae, etsi ordinem causalitatis ad invicem non habeant, sunt tamen ab eadem causa propinqua uniente ea, ut floratio huius herbae et illius. Et neutro praedictorum modorum est accidens simpliciter, quia utrobique sunt simul vel semper vel ut frequenter. Tertio modo sunt aliqua simul quae inter se non habent ordinem, nec habent aliquam causam propinquam unientem nisi causalem tantum; habent tamen causam remotam, scilicet primam, cuius ordinatio et causalitas non tollit rationem accidentis, ut dictum est. Quae autem sic sunt simul accidentia sunt simpliciter» *QM* [C], V, q. 46, ed. Maurer, p. 297, ll. 56-67).

evenire a causis diversis, et unum eorum non a causa alterius, ita ut accidat quod sint a causa una: propter hoc, quod volente creditore ire ad forum velit et debitor, non est necessarium⁸⁹³

L'argomento di Sigieri prosegue facendo appello alla distinzione tra cause prossime e cause remote: per Sigieri, infatti, non vi è dubbio sul fatto che rispetto alla Causa Prima divina, che è causa remota di tutte le cose, nessun effetto risulti propriamente accidentale. Tuttavia, come si è sottolineato in precedenza (§§ 11.5.1 e 11.5.5), ciò non implica affatto che tutti gli effetti siano per questa ragione necessari: un effetto si dice in senso proprio accidentale esclusivamente in relazione alla sua causa prossima.

⁸⁹³ *De Nec*, III, ed. Duin, p. 35, l. 74- p. 36, l. 85. L'esempio dell'incontro in piazza tra il debitore e il creditore ricorre sia in *QP*, II, q. 9 sia in *QP*, II, q. 13. Nella q. 9 Sigieri insiste sul carattere fortuito dell'incontro, precisando che la volontà del creditore di andare in piazza costituisce certamente una condizione necessaria per il recupero del denaro, tuttavia non è sufficiente a spiegare perché anche il debitore voglia andare al mercato ed effettivamente ci vada: «Nam aliquid agit per se, ideo huius est causa, et est per accidens causa fortuiti effectus pro tanto, quia ad hoc non sufficit nisi ei aliquid accidit. Verbi gratia: voluntas eundi fecit aliquid ad receptionem pecuniae, sed non sufficebat nisi cum aliquod accidens accidat, scilicet voluntas etiam eundi ipsius debitoris» (*QP*, II, q. 9, ed. Zimmermann, p. 164, ll. 64-70). La volontà di recuperare il denaro da parte del creditore assume dunque il ruolo di causa *sine qua non* del recupero del denaro, riuscendo a spiegare solamente il fatto che quest'ultimo esce di casa e va in piazza: se il creditore non avesse infatti voluto andare in piazza, l'incontro tra i due non si sarebbe potuto realizzare. Come detto, l'esempio dell'incontro in piazza tra il debitore e il creditore si può ritrovare anche in *QP*, II, q. 13: «Ad primam rationem in oppositum dicendum quod due quae habent causam communem ordinantem, cuius causalitas se extendit ad ambo, aut habent tantum fieri a causa illa communi, et sic verum assumptum, aut ista est, quo dilla duo non solum possunt fieri a causa communi, sed unum illorum ab alio causari potest. Declaratio est: creditor vult emere et debitor; ista concurrunt et habent forte causam communem, scilicet quia dominus utrumque spoliavit, scilicet unum blado et alium vino: ista fuit causa communis ordinans voluntatem eundi utriusque; et nisi ab alia causa possent causari, tunc, cum unus vellet ire ad forum, <sequeretur> quod alius de necessitate vellet ire; nunc autem illud non est necessarium, immo aliud potest esse causa voluntatis in creditore impediens vel promovens» (*QP*, II, q. 13, ed. Zimmermann, p. 170, l. 34-p. 171, l. 45). È interessante osservare come in *QP*, II, q. 13 tale esempio venga modificato da Sigieri rispetto agli altri luoghi dell'opera sigieriana in cui ricorre: il debitore e il creditore vanno in piazza per comprare rispettivamente del grano e del vino, dal momento che il signore li ha privato il primo del grano e il secondo del vino. Così riproposto, questo esempio viene sfruttato da Sigieri, non come esempio di concomitanza propriamente accidentale, ma come esempio di concomitanza necessaria in quanto la scelta dei due di andare in piazza è un effetto proveniente da una causa comune ordinante. Tale esempio assume dunque il medesimo significato dell'esempio della fioritura simultanea di due piante menzionato in *De Nec*, III, indicando cioè una concomitanza di due effetti ricondotti ad una causa comune rispetto alla quale entrambi risultano ordinati. Proprio sulla funzione di tale esempio all'interno della questione 13 e sulla interpretazione deterministica dello stesso hanno riflettuto Anneliese Maier e Jan Duin: cfr. A. Maier, *Nouvelles Questions de Siger de Brabant sur la Physique*, «Revue Philosophique de Louvain», XLIV (1946), pp. 497-513, in part. pp. 510-513; Id., *Les commentaires sur la 'Physique' d'Aristote attribués à Siger de Brabant*, «Revue Philosophique de Louvain», XLIX (1949), pp. 334-350, in part. pp. 334-339; J. J. Duin, *Les commentaires de Siger de Brabant sur la Physique d'Aristote*, «Revue Philosophique de Louvain», 40 (1948), pp. 463-480, in part. pp. 473-476.

Et quia accidens non habet causam unientem proximam nisi per accidens, remota autem, quae Deus est, non inducit necessitatem in concomitantia accidentium, ideo bene dixit Aristoteles quod accidens non est vere ens sed quasi solo nomine, nec vere unum, et quod causa generationis ipsius nulla⁸⁹⁴.

Nel rispondere a questa terza *dubitatio* Sigieri conferma quanto affermato in precedenza circa il rapporto tra la provvidenza divina e lo statuto modale degli effetti: l'universalità dell'ordine istituito da Dio non impone la necessità a tutte le cose. Proprio questo era infatti l'errore imputato da Sigieri ai *Parisienses doctores*.

Da ultimo, è possibile inoltre osservare che Sigieri opera di fatto uno smarcamento tra la nozione di accidentalità (*per accidens*), da un lato, e quella di contingenza (*contingentia*), dall'altro. Il maestro brabantino è certamente d'accordo con Tommaso sull'idea che nessun effetto sia, in senso assoluto, accidentale, dal momento che nulla accade al di fuori dell'ordine istituito dalla Causa Prima. Ma, a differenza di quanto sostiene il teologo domenicano in *In Met.*, VI, lect. 3 (§ 8.5), ciò non significa affatto che lo statuto contingente degli effetti si dissolva in relazione alle cause superiori necessarie. Per Sigieri, infatti, la contingenza di un effetto dipende esclusivamente dalla natura impedibile della sua causa prossima, la quale non viene riassorbita ascendendo nella catena delle cause fino alla Causa Prima. A differenza del carattere *per accidens* degli effetti, la contingenza delle cause, e dunque degli effetti, resta tale anche in relazione alla Causa Prima ordinante: solamente in questo senso è infatti possibile affermare che, per Sigieri, la contingenza possiede un valore assoluto, e non relativo. Cosa che invece non può essere affermata del carattere accidentale di un effetto, il quale è relativo alle cause intermedie prossime e viene progressivamente meno in relazione alle cause superiori fino a scomparire del tutto in relazione alla Causa Prima⁸⁹⁵.

⁸⁹⁴ *De Nec*, III, ed. Duin, p. 36, ll. 85-90. L'idea che tutti gli effetti accidentali abbiano una causa remota, ovvero la Causa Prima, rispetto alla quale risultano ordinati viene esplicitamente affermata anche in *QM* [C], V, q. 45: «Dico ad hoc quod ratio accidentis, de quo hic quaeritur, <est> quod neque sit semper neque ut in pluribus, sed raro et in paucioribus; et indubitanter multa sunt talia accidentia simpliciter et non solum in respectu, ut manifestum est. De tali autem accidente dico quod non habet causam per se et unitivam propinquam; habet tamen remotam, et tandem Causam primam, quae una est causa ut fiat utrumque, et non causaliter, quia nihil ei accidit» (*QM* [C], V, q. 45, ed. Maurer, p. 296, ll. 37-43). Sempre su questo punto specifico si tenga conto di *QP*, II, q. 13: «Dico quod omnis effectus fortuitus reducitur in Causam Primam ordinantem» (*QP*, II, q. 13, ed. Zimmermann, p. 170, ll. 24-25).